
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3300/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 73/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
permanentes, entre eles: eletrodomésticos, eletroeletrônico, móveis e outros, 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme memorial 
descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 282.536,63(duzentos e 
oitenta e dois mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e três centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
18/08/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de agosto de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº. 3453/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/2021 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais elétricos, 
para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana, conforme memorial 
descritivo - anexo I do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 163.025,00(cento e 
sessenta e três mil e vinte e cinco reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
18/08/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de agosto de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº. 3425/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2021 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios (kit alimentação), para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 387.680,00(trezentos e 
oitenta e sete mil seiscentos e oitenta reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
18/08/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
02/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 02/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 02/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de agosto de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº. 3246/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 76/2021 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de operação, manutenção e 
monitoramento do aterro e prestação de serviços de operação e manutenção 
das lagoas de armazenamento de chorume, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 608.633,00(seiscentos 
e oito mil seiscentos e trinta e três reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
18/08/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
03/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 03/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 03/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de agosto de 2021. 
Emannuel Luiz Batista 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 57/2021 
Processo 57/2021 

INEXIGIBILIDADE 15/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, 
ENSINO E PESQUISA EIRELLI, inscrita no CNPJ de número 01.031.983/0001-96, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de treinamento e capacitação para 4 (quatro) Vereadores desta Casa de Leis em 
Curitiba/PR, sobre o tema: eficiência na gestão dos recursos públicos e o 
aumento da arrecadação, com o custo total no valor de R$ 5.560,00 (cinco mil 
quinhentos e sessenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 16 de agosto de 2021. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 27/2020 
CONTRATO Nº 102/2020 
OBJETO: Prestação de serviços de abrigamento de Beatriz Aparecida Ramos dos 
Santos, conforme Determinação Judicial, Processo 4122-7/2019, através 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CLINICA DE APOIO PSICOSSOCIAL DUARTE EIRELI – ME. 
PRAZO PRORROGADO: 05 de MAIO de 2022. 
VALOR PRORROGADO:  R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0910.0812200202.111 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1359 – R$11.440,00. 

Jacarezinho, PR, 04 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 240/2021, Tomada de Preços nº 
07/2021, publicado no dia 05 de gosto de 2021, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
CONTRATADA: M.B.M. REZENDE & CIA LTDA. 
LEIA-SE:   
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGUIA LTDA. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 41/2020. 
CONTRATO Nº: 438/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fonoaudiólogo, 
terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por determinação judicial, 
através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANTOS E ARAUJO - CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA - ME. 
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 de setembro de 2021. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
Cód. Reduzido 1374 – R$ 6.000,00. 

Jacarezinho, PR, 11 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 41/2020. 
CONTRATO Nº: 439/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fonoaudiólogo, 
terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por determinação judicial, 
através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTÃO - ME  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 de setembro de 2021. 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
Cód. Reduzido 1374 – R$ 3.000,00. 

Jacarezinho, PR, 11 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  266/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, artigo II. 
OBJETO: Contratação de  SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI, para realização de cursos que serão ofertados aos 
usuários da política da Assistência  Social através do SCFV (Serviço de 
Convivência e Fortalecimento  e Vínculos) realizado pelos CRAS's e Centro da 
Juventude, e para criação do programa de capacitação e qualificação 
profissional através da Secretaria de Comércio, Industria, Turismo de Serviços.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.2369100272.149   3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 2857. 
0920.0824300236.002   3.3.90.39.00   FR - 851  Cód. Reduzido 2858. 
VALOR: R$ 86.688,00  (oitenta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo   
                                            Rodrigo dos Santos Roberto. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade   de Licitação n.º 32/2021 

Jacarezinho/PR, 16 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8096/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica exonerado do cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
de Empenho, da Secretaria Municipal de Finanças, Símbolo CC2, Lucélio Braz da 
Silva, a contar de 02 de agosto de 2021. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de 
agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 8097/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor do Departamento 
de Limpeza Pública, da Secretaria Municipal de Conservação Urbana, Símbolo 
CC2, Lucélio Braz da Silva, a contar de 03 de agosto de 2021. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de 
agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  72/2021 – Pregão Eletrônico n° 06/2021, firmado com a empresa 
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, altera-se o valor dos itens da presente Ata de Registro de Preços, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

Lote Item Descrição Marca QTD QTD 
Restante 

Valor Unitário Valor Reajustado 

27 1 

Leite pó integral – embalagem laminada de   400 g.  Informação 
nutricional a cada porção de 26g (2 colheres de sopa): 06% de 
valor energético, 3% de carboidratos, 9% de proteínas, 13% de 
gorduras totais, 20% de gorduras saturadas, 4% de sódio, 21% 
de cálcio, 16% de vitaminas A e 17% de vitamina D. 

AURORA 6.000 1.550 9,65 11,30 

48 1 

Músculo em cubos/Acém -  Deve vir rotulada e no rótulo deve 
constar n° do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° do 
registro no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° do SIF; 
carne cortados em pedaços de pequenos, proveniente de 
machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, manipulado em condições as satisfatórias, 
submetidos ao processo de corte Antes do processamento 
deverá ser realizado a aparagem (eliminação do excesso de 
gordura, cartilagem e aponevroses ). Deverá apresentar 
aspecto próprio da espécie, não amolecido e não pegajoso, cor 
própria da espécie, sem manchas azuladas, esverdeadas ou 
pardacentas e odor e sabor próprio. 

D’MILLE 1.025 825 24,97 28,12 

60 1 

Músculo em cubos/Acém -  Deve vir rotulada e no rótulo deve 
constar n° do CNPJ, razão social do fornecedor, endereço, n° do 
registro no Ministério da Saúde (quando necessário) e n° do SIF; 
carne cortados em pedaços de pequenos, proveniente de 
machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, manipulado em condições as satisfatórias, 
submetidos ao processo de corte Antes do processamento 
deverá ser realizado a aparagem (eliminação do excesso de 
gordura, cartilagem e aponevroses). Deverá apresentar aspecto 
próprio da espécie, não amolecido e não pegajoso, cor própria 
da espécie, sem manchas azuladas, esverdeadas ou 
pardacentas e odor e sabor próprio. 

D’MILLE 3.075 3.075 24,97 28,12 

 

QTDE DISPONIVEL 
ATA 

DIFERENÇA APÓS 
REEQUILIBRIO 

VALOR ADITIVADO 

1.550 R$ 1,65 R$ 2.557,50 

825 R$ 3,15 R$ 2.598,75 

3.075 R$ 3,15 R$ 9.686,25 

TOTAL R$ 14.842,50 

 

VALOR CONTRATADO DOS 
ITENS 

VALOR REEQUILIBRADO 
DOS ITENS 

VALOR  
ADITIVADO 

R$ 112.340,50 R$ 127,183,00 R$ 14.842,50 

 
Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 14.842,50 (quatorze mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 0710.1230600082.221 – 3.3.90.32.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2651 - R$ 14.482,50. 

Jacarezinho, PR, 12 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8092/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº.  3.988 de 12 de agosto de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 56.000,00 (Cinqüenta e seis mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, e conseqüentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017, e LDO - 2021 - Lei nº. 3.906, de 28 de 
dezembro de 2020). 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.30.00 449 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários  Livres – Exercício Corrente  
  56.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 56.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Externa das seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO     
0100 

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE     
0110 

Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.172  

4.4.90.51.00    2   Obras e Instalações – Fonte: 001 – Recursos do  Tesouro  –  (Descentralizados)   – Exercício Corrente  
56.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  56.000,00 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 17 de agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8093/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.994 de 12 de agosto de 2021 e nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 30 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 243 Assistência a Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0023 Proteção Integral a Criança e ao Adolescente  

PROJETO 5.011 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente.  

DOTAÇÃO  0930.0824300235.011  

NATUREZA 4.4.90.52.00  
  

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 821 – Deliberação nº 068/2017 CEAS/PR. – Incentivo 
Centro da Juventude – Exercícios Anteriores. 

 
 

 20.000,00 

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 847 – Deliberação nº 107/2017 CEDCA/PR. Aquisição 
de Veiculo e Equipamentos – Exercícios Anteriores. 

 
 

 10.000,00                                                             

                       TOTAL DO CRÉDITO  30.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, nas Fontes de Recursos abaixo: 

821 Deliberação nº 068/2017 CEAS/PR.  20.000,00 

847 Deliberação nº 107/2017 CEDCA/PR.  10.000,00                                                       

TOTAL  30.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8094/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº.  3.991 de 12 de agosto de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

PROGRAMA 0016 Serviços de Urgência e Emergência   

ATIVIDADE 2.226 Transferência Financeira a Pessoas Jurídicas de Direito Privado sem fins Lucrativos.  

DOTAÇÃO  0810.1030200162.226  

NATUREZA 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
  444.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO   444.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do      Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
       Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

                                                                    REDUÇÕES 

ORGÃO 0100 CAMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00 
 
 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) – Exercício 
Corrente. 

           
130.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100011.172  

4.4.90.51.00  
Obras e Instalações – Fonte: 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) – Exercício Corrente.    

    94.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.16.00  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício 
Corrente 

 
    15.000,00 

3.1.90.14.00  Diárias - Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente.  
    70.000,00 

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente.    
    50.000,00 

3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício 
Corrente. 

 
35.000,00 

3.3.90.35.00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização– Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente. 

 
     

  20.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente. 

  
   30.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   444.000,00 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 17 de agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2201 – 08 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8095/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.30.00 2880 Material de Consumo - Fonte: 345 - Incremento Temporário ao Custeio na Atenção Primaria a Saúde – 
Portaria 1466/2021 – (EC 105/2019) -  Exercício Corrente. 

 
 

 100.000,00 

3.3.90.39.00 2881 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 345 - Incremento Temporário ao Custeio na Atenção 
Primaria a Saúde – Portaria 1466/2021 – (EC 105/2019)  -- Exercício Corrente. 

 
 

  100.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO     200.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
 
   Excesso de Arrecadação na seguinte na Natureza da Receita: 

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 - 401 Emendas Individuais Impositivas – Transferência Especial  200.000,00 

TOTAL   200.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-08-17T16:37:10-0300




